Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratingueta, 21 de maio de 2024.

Of.C-0183/2024 Responde ao Requerimento n° 0176/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 433/2024, de 14/05/2024 que encaminhou o Requerimento n° 0176/2024, de autoria
do Edil Fabricio Dias Junior, solicita informagdes a respeito da reintegracdo de posse de imdvel
municipal localizado no Bairro Campo do Galvao. .

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestagcdo da Secretaria Competente, cuja
informacgao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado apreco.

/,. Lo o
Sua Exceléncia o Senhor \ o N
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS ‘ =
Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP "
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com o identificador 320038003300320032003A00580052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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Oficio n° 231/2024 — SOSM / PABF / CVNF
Guaratingueta, 28 de maio de 2024,

Expediente n° 7009/2024;

Requerimento n°® 176-2024;

Processo n° 0790/2024,

Ementa: Solicita informa¢8es a respeito da reintegragéo de posse de imdvel municipal localizado
no Bairro Campo do Galvdo.

Prezado Senhor,

Considerando os questionamentos apresentados, seguem respostas:

1. Informamos que as demandas relacionadas a processos de desapropriacdo e
correlatos sdo apreciadas e coordenadas pela Secretaria de Justica e Cidadania;

2. Estamos aguardando a Secretaria de Planejamento, Coordenagdo e Habitagdo
apresentar o projeto de readequacdo viaria do trecho da rua Jodo Alves Macedo;

3. Todas as solicitacBes de intervencfes protocoladas na Secretaria de Obras e Servicos
Municipais até a presente data foram imediatamente executadas. Até o momento ndo
recebemos novas instru¢des para a realizacdo de novas intervengdes,

4. Ndo é uma demanda de competéncia desta Pasta.

Atenciosamente,

PAULC DE ARAUIO BARROS FILHOO7459913863

Secretario de Obras & Servigos Municipals, Engenheira
Agranomo - CREA 0601748379
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Prefeitura Municipal de Guaratingueta

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTICA E CIDADANIA

Guaratinguetd, 16 de maio de 2024

OFICIO N° (0007/2024 MSB-SMJC

Referéncia: Memo/Camara n° 277/2024 ~ Req. 0176/2024

Assunto: Reintegragdo de posse de imdvel municipal ~ Rua Julio Scares Nogueira e Jofio Alves
Magedo

{lmo. Sr. Marcos Evangelista da Silva Rodrigues,

A procuradora signatdria vem, através do presente, informar que:

I, Quanto ao item 1 do Memo /Camara n® 277/2024 — Req. 0176/2024, informa-se
que o processo foi concluide, tendo sido expedido o mandado de reintegraciio de posse

115.646), cumprida com éxito (fls. 647/650), a qual segue em anexo para conhecimento.
o

2. Quanto aos itens 2, 3 e 4, ndo sfo da algada e tampouco estd sob alcance
desta SMIC, pelo que, sugerimos a remessa a Secretaria de Mobilidade Urbana, Meio Am-
biente, Obras Piblicas e as demais secretarias envolvidas e com conhecimento técnico e

fundamentado sobre os questionamentos formulados.

Atlenciosamente,
FIAREEe10EN ey Nlie RN S
Mariana da Silva Brito
Procuradora do Municipio

Sr. Marcos Evangelista da Silva Rodrigues
Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Administragio
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1G01997-64.2016.8,26.0220

Reintegragdo / Manuiengio de Posse « Passe
PREFEITURA MUNICYPAL DE GUARATINGUETA
“mpresa Redoveirio ¢ Tarismo Sio José Lida

50

Juizla) de Direito: Dr{a). Maria Isabella Carvathal Espesito Braga
Visios,

Trata-se de cuniprimento de sentenca, movide nos proprios antos da

berado nos aulos em 05/05/2021 as 16

demanda de venhecimento de reintegracio de posse, no qual figura como exsquents
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETA-SP ¢ executado EMPRESA
RODOVIARIO E TURISMO SAQ JOSE LTDA.

. informe o processe 1001997-64.2016.8 76 0920 cidigo

Manifestagio do excoutado quanto 3 possivel negociagdo com o exequents
fis. 454). O Ministério Pdblico pugnou pelo cumprimento do mandado de reintegra ¢do de
s Plg grag

posss (fls, 469).

O exequente confirmou as tratativas extrajudicials ¢ relaton a necessidade

LLA CARVALHAL ESPOSITO BRAGA, 1

o
ad

de conceder-s¢ 120 dias para a efetiva desocupacio (fls. 473/474). O Ministério Publico

/pyiabrirConferenciaDocumento.do

requereu a conprovacio de que o acorde huscado traria reais vantggens ao interesse

publice (fls, 479),

gt
Sigitat

Fom
jract

ferir o original, scesse o site hitps:Hesajtisp jus b
§

Para conf

A parte excquente iInformou a impossibilidade da permutd, tequersndo g
expadicao de mandado de reintegragiio de posse (fls. 495/1 86). O exeeutado manifestou-se

a fls. 497/498. O Ministério Piblico refterou sua manifesiagio anterior (s, 510).

Concedido prazo de 120 dias para efetiva desocupacio do imével (fls, 511).

Manifesiagdo das partes (s, 817/518, 525/526 ¢ 546/547),

O Ministério Pablico regueren a aplicacio de rmulta didria para

desocupagio (fls, 594y,

mento & ehpla do original, assinado digitatmente por MARIA ISAB

1001997-64.2016.8.26.0220 - lauda 1

Este docy

com.br/autenticidade
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O executado postulon a suspensdo do processo por 180 dias fls. 596/597), ©
4

i

com a qual ndo concordou o exequente (fs. 629/630). O parguet manifestou-se pelo
indeferimento da suspensio, com aplicagio de multa por litigancia de md-fé, deslanldade

proceszual e ato atentatdrio a dignidade da justiga (fls. 634/635),

Expedide mandado de refutegragio de posse (fls. 646), cumprido a fls.

T T
57650

Manifestacio do exequente e do Ministério Pablico a fls, 651 ¢ 661

Pedido do exequente pelo julgamento do feito (fls. 670).

geN

o relato. Decido,

~ Ante o cumprimento da obrigagdo, nads mais sendo requerido pelo
exequrente (fls. 670) e pelo Diinistério Pablico (fls. 661), JULGO EXTINTO o
presente cumprimento de sentenga, com fundamente no artigo 924, 11, do Cédigo de

Frecessa Chvil,

ferenciaDocumento.do, informe o processo 1001987-84.2016.8.26.0220 e codigo

Oportunamente, a0 arquivo, com as cautelas legals.

PLC,

SABELLA CARVALHAL ESPOSITO BRAGA, fiberade nos autos em 05/05/2021 as 18150 .

Para ponfedr ¢ origingl, acesse o site htipsHess].ijsp jus.bripasiadigital/pg/abarCon

Guarztinguetd, 05 de mato de 2021,

] BOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
‘ CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

1601997-64.2016.8.26.0220 « lauda 2

Este documento € copia do orgingl, assinado digialrmente por MARIA |
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wine PREFEITURA DA ESTANCIA i — Tty
=8 TURISTICA DE GUARATINGUETA SECRETARIA MUNICIPAL
L. DE ADMINISTRACAG

Guaratingueta 27 de maio de 2024.

Oficio n® 018/ADM/2024/ABO

Referéncia: REQUERIMENTO N0 0176-2024 da Camara Municipal de Guaratingueta Processo n°

0790-2024. EMENTA: Solicita informacSes a respeito da reintegragdo de posse de imdvel municipal’
localizado no Bairro Campo do Galvdo. Expediente: 7012/2024 ;

Tustrissimo Senhor,

Em atendimento parcial ao requerimento acima mencionado, encaminhamos
abaixo resposta ao questionamento de nimero 4:

04) Os valores devidos a0 Municipio pela permissionaria, mencionados no
Oficio-C 518/2020, foram quitados? Especificar montante recebido e as datas do(s)
pagamento(s), caso tenha(m) sido efetuado(s).

Os créditos referentes a Permissdo de Uso Onerosa de Bem Publico, objeto do
pedido de informagdes feito pela Camara Municipal, foram devidamente arrolados no bojo da
Recuperagao Judicial n° 1002490-02.2020.8.26.0220.

A recuperanda ¢ devedora em relacdo ao aluguel no Guiché na Rodoviaria
Municipal, Tarifas de Embarque e “Aluguel da Rua” — Permissdo de uso onerosa de bem piblico. Na
qualidade de credor da recuperanda, a municipalidade inconformada com a decisdo constante nos
autos da recuperagdo judicial em tela que fixou o valor da divida em R$ 33.244,85 (trinta ¢ trés mil
duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), AJUIZOU a impugnagdo aos créditos
correspondentes (Processo Judicial n° 0002003-49.2020.8.26.0220) em um valor total de
R$ 99.423,66 (noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e trés reais e sessenta e seis centavos).

Em sentenca proferida nos autos da impugnagdo de créditos, o pedido foi
parcialmente procedente, a fim de determinar a inclusdo/retificagdo do crédito do Municipio no valor

de R$ 61.240,29 (sessenta e um mil, duzentos e quarenta reais e vinte e nove centavos), na classe I1I —
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» PREFEITURA DA ESTANCIA

y A TURISTICA DE GUARATINGUETA SECRETARIA MUNICIPAL
oy i gz DE ADMINISTRACAO
quirografario.

A sentenca supra citada foi questionada em recurso, o qual foi negado, sendo
que o acérddo transitou em julgado em 15 de fevereiro de 2024. O valor de RS 61.240,29 (sessenta e
um mil, duzentos e quarenta reais e vinte ¢ nove centavos), foi definitivamente inscrito na classe 11 -
quirografario.

Por fim, por fim o processo de recuperagéo judicial encontra-se em tramite, e
aguardamos o pagamento conforme plano de recuperagdo aprovado pelo juizo competente.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
mais alta estima e distinta consideragdo € nos colocamos a disposicdo para mais informagdes ¢

esclarecimentos necessarios.

AN DERSON Assinado de

forma digital por

BRETAS DE ANDERSON
BRETAS DE

OLIVEIRA  olvera

Anderson Bretas de Oliveira

Procurador Municipal

Ao Jlmo. Sr.
Ademar dos Santos Filho

Secretario de Administragdo
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PREFEITURA DA ESTANCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISTICA DE GUARATINGUETA SEGURANCA E MOBILIDADE LURBANA

Guaratinguetd, 27 de maio de 2024.
Oficio n°® 468/2024 — SSMU/CHAL..

Referéncia: Memo/Camara N° 309/2024 — Req. N° 0176/2024.

Prezado Senhor,

Diante da solicitacdo do nobre Edil Fabricio Dias Junior que: “Solicita informagdes a
respeifo da reintegracdo de posse de imével municipal localizado no Bairro Campo do Galvao.”

Esta Secretaria ante aos questionamentos apresentados, informa a Vossa Senhoria
que, para verificagdo das questdes de sinalizagdo de fransito e iluminacao, ha necessidade de
outras providéncias relacionadas a via em questdo, como localizagdo das guias e sarjetas,
calgamento, largura da via, dentre outras informacgbes que n&do competem a esta Secretaria de
Seguranga e Mobilidade Urbana (SSMU), a qual aguarda as informacdes necessarias para
demais providéncias, ficando a disposigéo para participagéo do estudo a ser realizado.

Quanto aos outros itens, ndo competem a esta SSMU.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e distinta

consideragao.

Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO DE  marco ANTONIO DE
OLIVEIRA:08102885831 OUVEIRA:08102885831

Dados: 2024.05.28 09:51:54 -03'00'
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Seguranga e Mobilidade Urbana

Ao Senhor,
MARCOS EVANGELISTA DA SILVA RODRIGUES,
Chefe de Gabinete do Prefeito.
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